Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 - Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 www.botucatu.sp.gov.br e-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 30 de novembro de 2021

Ilmo. Sr. Dr.

Rodrigo Rodrigues

Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

LEANDRO CARREIRA DESTRO, Comandante Geral da Guarda

Civil Municipal vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

921, aprovado na Sessão Ordinária de 22/11/2021, de autoria do nobre

Vereador Cula — PSDB, através do qual solicita rondas e ações para disciplinar e

prevenir furtos e roubos no bairro Itamarati, dizer o que segue:

Semanalmente é realizado reuniões de trabalho entre GCM e PM,

para nortear os trabalhos de prevenção e manutenção da paz em nosso

município, sendo que um dos principais pontos trabalhados é a perturbação do

sossego e o uso adequado nas inúmeras praças do nosso município, as quais

constantemente nos finais de semana recebe um fluxo de pessoas em sua

maioria jovens que migram de uma praça para outra conforme se realiza ações

de prevenção, onde uma base alocada apenas em uma praça deixaria

desguarnecidas as demais, sendo assim os frequentadores migrariam para a

praça mais próxima e apenas transfeririamoso problema.

Tanto a Policia Militar quanto a Guarda Municipal trabalha de

forma conjunta visando acompanhar esse fluxo, fazendo com que os jovens se

desestimulem de permanecer nas praças e locais públicos, onde causam

transtornos e algazarras prejudicando a ordem e a paz pública, além de o uso

excessivo de álcool.

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 — Vila dos Lavradores- Botucatu-SP CEP 18609-090
Fone: (14) 38141199 CNPJ 46.634.101/ 0001- 15 wmwbotucatu.sp.gov.br e-mail:

segurancaQbotucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Ações como a de Vossa Excelência em nos demandar através de

requerimento é de extrema importância, pois dessa forma podemos sempre

melhorar nosso planejamento e direcionamento de ações onde estão ocorrendo

problemas de segurança e perturbação da paz pública.

Em relação ao trabalho preventivo de furtos e roubos pelo referido

bairro, iremos aumentar o patrulhamento preventivo para evitar tais fatos, porém

não temos registro significativos de tais problemas pelo bairro, sendo assim

oficiamos a policia civil para nos fornecer dados dos registros destes crimes

ocorridos naquela localidade para nos pautarmos e direcionar o patrulhamento

para dirimir tais fatos.

Cabe salientar que oficiamos também a Secretaria de

Desenvolvimento Econômico, Relações Institucionais e Trabalho, para o

fornecimento de todos os estabelecimentos comerciais e seus proprietários do

entorno da praça, podendo assim verificarmos os horários e principais atividades

econômicas da região.

Atenciosamente,

Leandro Carreira Destro

Comandante Geral Da Guarda Civil Municipal